



LE POUVOIR D'AGIR

L'association des
consommateur·rice·s

FÉDÉRATION ROMANDE DES CONSOMMATEURS
RAPPORT DES COMPTES

23

Bilan au 31 décembre 2023

	31.12.2023	31.12.2022
<u>ACTIF</u>	<u>CHF</u>	<u>CHF</u>
<u>ACTIF CIRCULANT</u>		
<u>Trésorerie et actifs détenus à court terme</u>		
Caisse	0.00	320.35
CCP	881'900.96	909'035.56
Banque	1'261'624.05	1'000'311.39
	2'143'525.01	1'909'667.30
<u>Créances résultant de ventes et de prestations de services</u>		
Débiteurs	30'312.17	46'188.64
	30'312.17	46'188.64
<u>Actifs de régularisation</u>		
	140'681.89	163'582.98
<i>Total de l'actif circulant</i>	2'314'519.07	2'119'438.92
<u>ACTIF IMMOBILISÉ</u>		
<u>Immobilisations financières</u>		
Garantie de loyer	31'122.43	31'101.70
Participation ICRT	9'935.00	11'250.00
	41'057.43	42'351.70
<u>Immobilisations corporelles</u>		
Mobilier	3'525.00	7'100.00
Installations	1.00	1.00
Informatique	9'200.00	11'500.00
	12'726.00	18'601.00
<i>Total de l'actif immobilisé</i>	53'783.43	60'952.70
<u>TOTAL DE L'ACTIF</u>	2'368'302.50	2'180'391.62

Bilan au 31 décembre 2023

	31.12.2023	31.12.2022
<u>PASSIF</u>	CHF	CHF
<u>CAPITAUX ÉTRANGERS À COURT TERME</u>		
<u>Dettes résultant d'achats et de prestations de services</u>		
Fournisseurs	468'661.76	429'545.34
	468'661.76	429'545.34
<u>Autres dettes à court terme</u>		
Charges sociales	8'073.85	14'876.30
TVA	9'761.01	12'519.35
	17'834.86	27'395.65
<u>Passifs de régularisation</u>		
Passifs transitoires	34'167.54	31'573.26
Cotisations encaissées d'avance	652'415.90	784'734.10
	686'583.44	816'307.36
	1'173'080.06	1'273'248.35
<u>CAPITAUX ÉTRANGERS À LONG TERME</u>		
<u>Provisions</u>		
Provisions diverses	305'000.00	14'500.00
	305'000.00	14'500.00
	305'000.00	14'500.00
<u>Total des capitaux étrangers</u>		
	1'478'080.06	1'287'748.35
<u>CAPITAUX PROPRES</u>		
<u>Capital</u>		
Capital	20'000.00	20'000.00
	20'000.00	20'000.00
<u>Réserves légales issues du bénéfice</u>		
Réserve générale	88'468.18	97'204.05
Réserve pour les tests	70'000.00	70'000.00
Réserve pour le développement FRC	240'000.00	240'000.00
Fonds issus de legs	229'260.67	229'260.67
Réserve sections	64'914.42	64'914.42
Réserve information	100'000.00	100'000.00
Réserve actions juridiques	50'000.00	50'000.00
Réserve initiative populaire	30'000.00	30'000.00
Résultat de l'exercice	-2'420.83	-8'735.87
	870'222.44	872'643.27
	890'222.44	892'643.27
<u>TOTAL DU PASSIF</u>		
	2'368'302.50	2'180'391.62

Compte de résultat pour la période du 1er janvier au 31 décembre 2023

	2023	2022
<u>PRODUITS</u>	<u>CHF</u>	<u>CHF</u>
<u>Cotisations et dons</u>		
Cotisations	1'552'581.81	1'584'144.30
Soutiens	73'270.00	73'940.00
Dons	<u>75'806.43</u>	<u>65'906.22</u>
	<u>1'701'658.24</u>	<u>1'723'990.52</u>
<u>Subventions, mandats et projets</u>		
Subvention fédérale	392'915.80	396'788.40
Don Loterie Romande	100'000.00	0.00
Soutien de fondations	445'000.00	235'000.00
Subventions pour projets et mandats	<u>215'205.25</u>	<u>280'128.98</u>
	<u>1'153'121.05</u>	<u>911'917.38</u>
<u>Recettes</u>		
Recettes <i>Information</i>	45'343.50	32'774.40
Recettes des tests	31'074.80	27'693.00
Recettes des brochures	7'911.70	10'263.85
Recettes de FRC Conseil	22'319.80	22'139.70
Produits divers	<u>214'817.00</u>	<u>237'999.40</u>
	<u>321'466.80</u>	<u>330'870.35</u>
<i>Total des produits</i>	<u>3'176'246.09</u>	<u>2'966'778.25</u>

Compte de résultat pour la période du 1er janvier au 31 décembre 2023

<u>CHARGES</u>	2023 <u>CHF</u>	2022 <u>CHF</u>
<u>Coûts directs</u>		
Coûts <i>Information</i>	354'263.00	312'832.18
Coûts des tests	78'135.36	45'218.45
Coûts des brochures	174.50	378.00
Coûts de FRC Conseil	26'568.25	24'108.65
	<u>459'141.11</u>	<u>382'537.28</u>
<u>Frais du personnel</u>		
Salaires bruts	1'486'944.00	1'540'268.75
Charges sociales	288'181.08	288'342.64
Autres frais de personnel	26'043.54	24'692.05
	<u>1'801'168.62</u>	<u>1'853'303.44</u>
<u>AUTRES CHARGES</u>		
<u>Frais de locaux</u>		
Loyer	111'854.00	119'394.00
Énergie	2'749.50	2'810.80
Frais d'entretien	4'697.14	3'469.20
	<u>119'300.64</u>	<u>125'674.00</u>
<u>Frais de gestions et d'administration</u>		
Frais généraux divers	377'824.70	370'928.52
Coûts sections et commissions	38'629.45	45'275.39
Projets et mandats	31'803.24	29'386.30
Marketing	40'083.67	70'931.84
	<u>488'341.06</u>	<u>516'522.05</u>
	<u>2'867'951.43</u>	<u>2'878'036.77</u>
<u>AMORTISSEMENTS ET CORRECTIONS DE VALEUR</u>		
Amortissements	11'503.80	14'924.71
Attribution / Prélèvement provision Loterie romande	0.00	-12'000.00
Attribution / Prélèvement provision campagnes	0.00	-25'000.00
Attribution / Prélèvement provision informatique	250'500.00	-15'500.00
Attribution / Prélèvement provision locaux	0.00	-15'000.00
Attribution / Prélèvement provision Ressources humaines	40'000.00	0.00
Attribution réserve développement FRC	0.00	140'000.00
	<u>302'003.80</u>	<u>87'424.71</u>
<u>CHARGES ET PRODUITS FINANCIERS</u>		
Intérêts produits	-316.56	0.00
Intérêts et frais bancaires	9'028.25	10'052.64
	<u>8'711.69</u>	<u>10'052.64</u>
<u>Total des charges</u>	<u>3'178'666.92</u>	<u>2'975'514.12</u>
<u>RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE</u>	<u>-2'420.83</u>	<u>-8'735.87</u>

Annexe au 31 décembre 2023

Généralité

La Fédération romande des consommateurs (FRC) est une association à but non lucratif au sens des articles 60 et suivants du Code civil suisse. Son siège est au Secrétariat central, à Lausanne.

Principe et base concernant la présentation des comptes

Les présents comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du droit comptable suisse (titre trente-deuxième du Code des obligations). Les principaux principes d'évaluation appliqués qui ne sont pas prescrits par la loi sont décrits ci-après. À cet égard, il faut tenir compte du fait que, afin d'assurer la prospérité de l'entreprise à long terme, la société saisit la possibilité de constituer et de dissoudre des réserves latentes.

Principe d'établissement du bilan et de l'évaluation

Les liquidités figurent à la valeur du jour de clôture de l'exercice. La comptabilité est tenue en francs suisses.

	31.12.2023	31.12.2022
	CHF	CHF
Détails des liquidités		
Caisse	0.00	320.35
CCP 10-21314-6	881'900.96	909'035.56
BCV 297.41.26	673'226.86	412'106.49
BCV 575.10.55	588'397.19	588'204.90
Total	2'143'525.01	1'909'667.30

Déclaration attestant de la moyenne des emplois à plein temps

La moyenne annuelle des emplois à plein temps n'est pas supérieure à 50 durant les deux exercices sous revue.

Dette envers l'institution de prévoyance	0.00	0.00
---	------	------

Participation

Raison de commerce, forme juridique et siège des entreprises dans lesquelles une participation directe ou une participation indirecte importante est détenue, ainsi que la part du capital et la part des droits de vote

<i>International Consumer Research & Testing, Londres, association sans but lucratif de droit britannique 1 "B Ordinary Share" de 10'371 Euros, avec droit de vote</i>	9'935.00	11'250.00
--	----------	-----------

Événements importants survenus après la clôture	Néant	Néant
--	-------	-------

Mouvements des provisions et des réserves

	Solde 31.12.2021	Attribution	Utilisation	Solde 31.12.2022	Attribution	Utilisation	Solde 31.12.2023
Provision Loterie romande – Bonnes adresses	12'000.00		-12'000.00	0.00			0.00
Provision Saisonnalité	10'000.00		-10'000.00	0.00			0.00
Provision Informatique	20'000.00	4'500.00	-20'000.00	4'500.00	255'000.00	-4'500.00	255'000.00
Provision Locaux	15'000.00		-15'000.00	0.00			0.00
Provision Consommateurs de la santé	15'000.00		-15'000.00	0.00			0.00
Provision Formation	10'000.00			10'000.00			10'000.00
Provision Ressources humaines					40'000.00		40'000.00
	82'000.00	4'500.00	-72'000.00	14'500.00	295'000.00	-4'500.00	305'000.00
Réserve tests	70'000.00			70'000.00			70'000.00
Réserve développement FRC	100'000.00	140'000.00		240'000.00			240'000.00
Réserve sections	64'914.42			64'914.42			64'914.42
Réserve secteur information	100'000.00			100'000.00			100'000.00
Réserve actions juridiques	50'000.00			50'000.00			50'000.00
Réserve initiative populaire	30'000.00			30'000.00			30'000.00
Fonds issus de legs	229'260.67			229'260.67			229'260.67
Réserve générale	94'919.88	2'284.17		97'204.05		-8'735.87	88'468.18
	739'094.97	142'284.17	0.00	881'379.14	0.00	-8'735.87	872'643.27

Rapport des comptes

Les finances de la FRC sont équilibrées, les comptes se clôturant avec une perte de 2'420.83 francs.

PRODUITS

Cotisations et dons

Les cotisations et dons atteignent un montant de 1'701'660 francs, soit une baisse de 1,3% par rapport à 2022.

Pour des raisons d'indépendance et de représentativité, l'association souhaite continuer à être financée principalement par ses membres et donateurs. Dans une perspective idéale, la part des cotisations et des dons devrait représenter 60% des revenus au minimum, alors qu'elle est de 54% actuellement.

Cotisations et soutiens

Les recettes des cotisations des membres – la moitié de nos revenus – ont baissé de 1,9% en 2023. Fin 2023, la FRC comptait 22'704 membres.

Dons

En 2023, nous avons reçu 1'377 dons, pour un montant total de 75'800 francs, soit une hausse de 15% par rapport à 2022.

Subventions, mandats et projets

Ils représentent 36% de nos revenus, pour un montant total de 1'153'120 francs.

Le travail de recherche de fonds a été important en 2023. Que ce soit pour financer les Repair Cafés, une enquête, un test, un projet de la communauté des «faiseurs» et bien d'autres encore.

Subvention fédérale

Elle se monte à 392'915 francs, ce qui représente 12% de nos revenus. Elle est liée à la tâche d'information déléguée par la Confédération.

Don Loterie Romande et fondations

Nous sommes allés chercher un financement exceptionnel de 255'000 francs auprès de différents organismes pour la refonte de notre site internet et de nos outils informatiques de gestion des communautés. Ce montant a été mis en provision en vue de la réalisation de celle-ci en 2024.

Plusieurs fondations, dont Seedling et Leenards, soutiennent nos activités.

Subventions pour projets et mandats

Plusieurs projets ont des financements propres.

La collaboration avec Promotion santé suisse et la Conférence latine des affaires sanitaires et sociales s'est poursuivie dans le domaine de la prévention de la santé et consommation.

L'État de Vaud continue à financer notre projet Consommateurs de la santé.

Le Canton de Fribourg finance la mise en place, le développement et la communication de notre plateforme des Bonnes adresses pendant quatre ans (2023-2026).

Recettes

Les recettes se montent à 321'465 francs et représentent 10% de nos revenus.

Recettes Information

Elles comprennent les ventes du magazine (hors cotisations des membres), ainsi que le financement de plusieurs enquêtes.

Recettes des tests

Il s'agit des recettes liées à la reprise ou aux financements de nos tests.

Recettes des brochures

Nous ne proposons pas de nouvelles publications. Il s'agit des ventes de guides qui nous restent en stock.

Recettes de FRC Conseil

Elles se composent principalement d'un soutien de la Ville de Lausanne se montant à 22'000 francs.

Produits divers

Ils se composent des honoraires pour des cours et conférences, des jetons de présences à diverses commissions, et des revenus liés à notre service de protection juridique.

CHARGES

Coûts directs

Ils représentent 14% de nos charges.

Coûts Information

Ce poste comprend les différents canaux d'information, soit le magazine *FRC Mieux choisir*, la Lettre *FRC C'est la jungle!*, le site internet, le compte Instagram avec la création de vidéos et les opérations sur le terrain (Repair Cafés, etc.).

Coûts des tests

Ils comprennent les achats et les frais d'analyse des tests, ainsi que les frais de l'application FRC Cosmétiques.

Coûts des brochures

Nous n'avons pas sorti de nouveau guide en 2023.

Coûts de FRC Conseil

Il s'agit des défraiements des bénévoles du bureau FRC Conseil de Lausanne et des frais pour les colloques de formation.

Frais de personnel

Ils représentent 57% de nos charges.

Les charges relatives au graphiste, au photographe et à la correctrice figurent sous «Coûts Information».

Frais de locaux

Nous avons bénéficié d'une réduction de loyer à la suite de travaux dans le voisinage.

Frais de gestion et d'administration

Ils représentent 15% de nos charges.

Frais généraux divers

Nous avons décidé de prendre un prestataire externe pour la gestion du parc et de la sécurité informatiques, ce qui explique la hausse de ce poste.

Coûts des sections et commissions

Ils comprennent les frais liés à l'Assemblée générale, les indemnités versées aux membres du Comité directeur, aux présidences de section et de commission et les frais pour les séances.

Projets et mandats spéciaux

Il s'agit des frais externes de deux projets:

- Consommateurs de la santé, financé par le Canton de Vaud
- Plateforme des Bonnes adresses locales par le Canton de Fribourg

Marketing

Les frais de marketing comprennent les campagnes de récolte de dons et la promotion des produits et des services FRC.

AMORTISSEMENTS ET CORRECTIONS DE VALEUR

Amortissements

Les amortissements standards ont été effectués.

Corrections de valeur

Les mouvements des provisions et des réserves figurent en page 7.

Un montant de 255'000 francs, reçu de divers organismes, a été mis en provision pour la refonte de notre site internet et de nos outils informatiques de gestion des communautés.

Retrouvez la présentation de toutes les activités FRC dans le rapport annuel 2023.



FIDUCIAIRE FAVRE REVISION SA

REVISION • EXPERTISES • COMPTABILITE

Route de Berne 52
Case postale 128
CH-1000 Lausanne 10
Tél. +41 (0)21 651 33 00

contact@fiduciaire-favre.ch
www.fiduciaire-favre.ch

CHE-114.002.069 TVA

A l'assemblée générale de la

Fédération romande des
consommateurs (FRC)

Lausanne

n/réf. JFB/EMD-ns 3361 FFR

Lausanne, le 25 mars 2024

RAPPORT DE L'ORGANE DE REVISION

sur le contrôle restreint à l'assemblée générale de la Fédération romande des consommateurs (FRC), Lausanne

En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels (bilan, compte de résultat et annexe) de la Fédération romande des consommateurs (FRC) pour l'exercice 2023 arrêté au 31 décembre 2023.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels incombe au comité directeur alors que notre mission consiste à contrôler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément et d'indépendance.

Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes annuels puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des auditions, des opérations de contrôle analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans l'entreprise contrôlée. En revanche, des vérifications des flux d'exploitation et du système de contrôle interne ainsi que des auditions et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ou d'autres violations de la loi ne font pas partie de ce contrôle.

Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'élément nous permettant de conclure que les comptes annuels ne sont pas conformes à la loi suisse et aux statuts.

FIDUCIAIRE FAVRE REVISION SA


Djelal Emini
Expert-comptable diplômé
Expert-réviseur agréé
Réviseur responsable


Valmir Haxhosaj
Expert-comptable diplômé
Expert-réviseur agréé

Annexe: comptes annuels.

Membre FIDUCIAIRE | SUISSE

 Entreprise certifiée EXPERTsuisse

 KRESTON

A member of Kreston International | A global network of independent accounting firms

Comptes des sections cantonales

Compte de résultat pour la période du 1^{er} janvier au 31 décembre 2023

	Fribourg	Genève	Jura	Neuchâtel	Valais	Vaud
Produits						
Subventions	5'200.00	0.00	6'000.00	0.00	0.00	32'000.00
Mandats	10'718.00	60'417.40	0.00	14'776.40	0.00	19'854.11
Produits divers	8'074.60	1'612.00	3'593.38	0.00	1'000.00	1'238.99
Total des produits	23'992.60	62'029.40	9'593.38	14'776.40	1'000.00	53'093.10
Charges						
Bureau régional	6'826.00	18'304.52	1'222.40	1'012.25	291.20	22'000.00
Indemnités et déplacements	690.00	1'057.80	1'807.90	0.00	0.00	3'734.85
Manifestations	0.00	0.00	917.75	1'152.05	0.00	2'304.55
Comité et rencontre annuelle	0.00	2'352.80	2'105.10	2'415.45	0.00	3'604.20
Mandats	3'983.85	40'096.33	0.00	5'262.20	0.00	18'939.94
Frais divers	6'343.58	1'291.20	3'594.18	878.00	160.00	4'508.20
	17'843.43	63'102.65	9'647.33	10'719.95	451.20	55'091.74
Total des charges	17'843.43	63'102.65	9'647.33	10'719.95	451.20	55'091.74
Résultat net de l'exercice	6'149.17	-1'073.25	-53.95	4'056.45	548.80	-1'998.64

Les activités des sections cantonales sont variées:

- Organisation d'événements sur le terrain: Repair Cafés, Bourses aux habits, etc.
- Développement et mise à jour de répertoires d'adresses de réparation et réutilisation
- Contrôle de l'indication des prix (affichage et tare)
- Conseils personnalisés dans le domaine de la consommation ainsi qu'en budget
- Cours Bien manger à petit prix

Celles-ci sont principalement financées par des subventions et/ou des mandats cantonaux, à l'exception de la section Valais qui n'a plus de revenus propres.

Retrouvez la présentation de toutes les activités FRC de terrain dans le rapport annuel 2023.